PROJETO DE LEI Nº 049/2021
AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DE 2021, NO VALOR TOTAL DE R$. 7.200,06, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DINIZ JOSÉ FERNANDES, Prefeito Municipal de Jacuizinho, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, encaminha à Câmara Municipal de Vereadores, para apreciação e discussão, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir o seguinte Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal vigente - Lei Municipal Nº 1.229/2020 de 24 de novembro de 2020, no valor total de R$. 7.200,06 (sete mil, duzentos reais e seis centavos), nas seguintes Dotações Orçamentárias:

ÓRGÃO: 07 – Secretaria Municipal de Assistência Social;
UNID. ORÇAMENTÁRIA: 02 – Fundo Municipal da Criança e do Adolescente;
FUNÇÃO: 08 – Assistência Social;

SUB-FUNÇÃO: 243 – Assistência à Criança e ao Adolescente;

PROGRAMA: 0029 – Assistência Social Geral;

ATIVIDADE: 2.071 – Manutenção das Atividades do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente;
ELEMENTO: 3.3.90.30.00.0000 – Material de Consumo........................................................R$. 1.900,00
Recurso: 1117 – Recurso Criança e Adolescente
ELEMENTO: 3.3.90.36.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física....................R$.   100,06

Recurso: 1117 – Recurso Criança e Adolescente

ELEMENTO: 3.3.90.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica................R$. 5.200,00

Recurso: 1117 – Recurso Criança e Adolescente

TOTAL..................................................................................R$. 7.200,06

Art. 2º - Para cobertura das despesas decorrentes da abertura do Crédito Adicional Especial criado pelo Art. 1º da presente Lei, serão utilizados recursos oriundos do superávit financeiro do exercício de 2020, apurados no Balanço Patrimonial de 2020, nos termos do § 1º, Inc. I, e § 2º, ambos do Art. 43, da Lei Federal Nº 4.320/64 – Lei da Contabilidade Pública, no Recursos Vinculado 1117 no valor de..............................R$. 7.200,06
Art. 3º - Fica o Executivo Municipal autorizado a alterar por Decreto, no que couber, as Leis Municipais que dispõe sobre o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o ano de 2021 em seus anexos.

Art. 4º - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JACUIZINHO/RS, 13 de setembro de 2021.

DINIZ JOSÉ FERNANDES
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.
Data supra.
               Carla Maria Bugs
Secretária Municipal da Administração